Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

CONSELHO EDITORIAL

RESULTADO FINAL DE ORIGINAIS SELECIONADOS PARA O

PLANO DE PUBLICAÇÕES TÉCNICO-CIENTÍFICAS DE 2024

A Coordenadora do Conselho Editorial do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-EMATER (IDR-

Paraná), nomeada pela Portaria nº. 059/2021, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final de originais

aprovados para o Plano de Publicações Técnico-Científicas de 2024.

Nº. Título Publicação
Autor-

correspondente
Resultado Data de envio

1
Eficiência de fungicidas no controle da mancha branca
do milho – segunda safra 2023

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

Aprovados mediante
agrupamento em um
único Boletim Técnico

31/05/2024
2

Monitoramento de fungicidas no controle da mancha
branca do milho – segunda safra 2023

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

3
Eficiência de fungicidas no controle das
helmintosporioses do milho – segunda safra 2023

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

Aprovados mediante
agrupamento em um
único Boletim Técnico

31/05/2024
4

Monitoramento de fungicidas no controle das
helmintosporioses do milho – segunda safra 2023

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

5
Eficiência de fungicidas no controle múltiplo de
doenças foliares do milho – segunda safra 2023

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

Aprovados mediante
agrupamento em um
único Boletim Técnico

31/05/2024
6

Monitoramento de fungicidas no controle múltiplo de
doenças foliares do milho – segunda safra 2023

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

7
Avaliação da sensibilidade de populações fúngicas à
fungicidas por análise colorimétrica de imagem digital

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

Aprovado mediante
cessão formal dos

31/10/2023

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

baseado em resazurina Tradução direitos ao
IDR-Paraná

8
Rede cooperativa de fungicidas foliares em milho
segunda safra: protocolo de pesquisa em campo

Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

Aprovado 31/05/2024

9 RFT – Rede Fitossanidade Tropical
Boletim
Técnico

Adriano Augusto
de Paiva Custódio

Recomendada a
publicação como
Informe Técnico

A qualquer tempo

10
Caracterização físico-hídrica dos solos do Estado do
Paraná

Boletim
Técnico

Arnaldo Colozzi
Filho

Aprovado 30/06/2024

11 Uso de resíduos de suínos e aves em solos agrícolas Livro
Arnaldo Colozzi

Filho
Aprovado 01/04/2024

12

Efeitos do manejo e do tráfego das máquinas nas suas
propriedades físicas e na infiltração da água nos solos
derivados do Basalto e do Arenito na região Noroeste
do Estado do Paraná

Boletim
Técnico

Celso Daniel
Seratto

Aprovado 30/06/2024

13 Escaldadura foliar da ameixeira
Boletim
Técnico

Clandio Medeiros
da Silva

Aprovado 31/07/2023

14
Avaliação estadual de cultivares de milho: segunda
safra 2023

Boletim
Técnico

Deoclecio
Domingos
Garbuglio

Aprovado 29/02/2024

15
Reação de cultivares de milho ao complexo de
enfezamento do milho no Paraná

Boletim
Técnico

Ivan Bordin Aprovado 30/05/2024

16
Boas Práticas de manejo de ervais sombreados: do
plantio à colheita

Livro
Jonas Eduardo

Bianchin
Aprovado 30/06/2024

17
O pinheiro enxertado como alternativa de renda nas
propriedades rurais

Boletim
Técnico

Jonas Eduardo
Bianchin

Aprovado 30/08/2023

18
Plantas de cobertura para o sistema plantio direto de
hortaliças

Boletim
Técnico

Josiane Burkner
dos Santos

Recomendada a
publicação como
Informe Técnico

A qualquer tempo

19 Crotalaria no Brasil Livro Josiane Cristina de Aprovado 10/12/2023

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Assis Aliança

20 Triticale forrageiro IPR Prata
Boletim
Técnico

Josiane Cristina de
Assis Aliança

Aprovado 30/06/2024

21

Efeito da adubação nitrogenada e de diferentes
intensidades de corte no desempenho de gramíneas
perenes tropicais avaliadas nos Campos Gerais do
Paraná

Boletim
Técnico

Laíse da Silveira
Pontes

Aprovado 31/08/2023

22
Gramíneas perenes tropicais avaliadas em sistema
arborizado com Eucalyptus dunnii Maiden nos
Campos Gerais do Paraná

Boletim
Técnico

Laíse da Silveira
Pontes

Aprovado 31/08/2023

23
Produção de forragem e produção animal em
pastagens de Flórida manejadas em diferentes
intensidades de pastejo por novilhas de corte

Boletim
Técnico

Laíse da Silveira
Pontes

Aprovado 31/12/2023

24
Cama de aviário: produção, caracterização e liberação
de nutrientes no Oeste do Paraná

Boletim
Técnico

Luiz Antônio Zanão
Júnior

Aprovado 29/12/2023

25
Levantamento da fertilidade atual dos solos da Região
Oeste do Paraná

Boletim
Técnico

Luiz Antônio Zanão
Júnior

Aprovado 31/01/2024

26
O Complexo enfezamento do milho nas safras 2020-
2022 no Paraná

Boletim
Técnico

Michele Regina
Lopes da Silva

Aprovado 11/12/2023

Vania Moda Cirino

Coordenadora do Conselho Editorial
Diretora de Pesquisa e Inovação